
Proslipsis.gr 

 1

Προεδρικό ∆ιάταγµα 112/2008 
 Αναδιάρθρωση, σύσταση, οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσιών  
της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 172/22 Αυγούστου 2008) 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 112/2008 
Αναδιάρθρωση, σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 
Υπηρεσιών της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης 
Περιφέρειας Κρήτης 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 11 παράγραφος 1 περιπτ. α΄, β΄ και στ΄ και 
7 του ν. 1481/1984 «Οργανισµός Υπουργείου ∆ηµόσιας 
Τάξης» (Α΄ 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49). 
2. Τα άρθρα 14 παρ. 7 και 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 
«Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου ∆ηµόσιας Τά− 
ξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας και άλ− 
λες διατάξεις» (Α΄ 41). 
3. Το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 3181/2003 «Ρύθµιση θεµάτων 
συνοριακών φυλάκων και ειδικών φρουρών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 218). 
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρ− 
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98). 
5. Το άρθρο 1 του π.δ/τος 205/2007 «Συγχώνευση 
Υπουργείων» (Α΄ 231). 
6. Το άρθρο 1 του π.δ/τος 215/2007 «Σύσταση Γενι− 
κών Γραµµατειών στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο 
Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Α΄ 241). 
7. Την υπ’ αριθµ. 42362/Υ252/28.9.2007 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο− 
νοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονοµίας και Οικονοµικών (Β΄ 1948). 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι− 
κού προϋπολογισµού ύψους 5.713.000,00 Ευρώ, περίπου, 
για το έτος 2008, 8.951.500,00 Ευρώ, περίπου, για το 
έτος 2009, 10.528.500,00 Ευρώ, περίπου, για το έτος 
2010, 12.565.500,00 Ευρώ, περίπου, για το έτος 2011 και 
12.687.500,00 Ευρώ, περίπου, για το έτος 2012 και καθένα 
από τα επόµενα έτη. Από τις ενλόγω δαπάνες, εκείνες 
του έτους 2008 θα αντιµετωπιστούν µε µέριµνα του 
Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, ενώ οι δαπά− 
νες των ετών 2009, 2010, 2011, 2012 και καθενός από τα 
επόµενα έτη θα αντιµετωπίζονται από τις πιστώσεις 
που θα εγγράφονται για το σκοπό αυτό στον Π/Υ εξό− 
δων του Υπουργείου Εσωτερικών Ε.Φ. 43−110 «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ» του αντίστοιχου έτους. 
9. Την υπ’ αριθµ. 212/2008 Γνωµοδότηση του Συµβου− 
λίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουρ− 
γού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονοµίας και 
Οικονοµικών, αποφασίζουµε: 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύ− 
θυνσης Περιφέρειας Κρήτης 
Άρθρο 1 
Συγκρότηση Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης 
Περιφέρειας Κρήτης 
1. H Γενική Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Περιφέρειας Κρήτης 

συγκροτείται από το Επιτελείο, και από τις κατωτέρω 
Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις, των οποίων η έδρα, η λειτουρ− 
γία, η διάρθρωση και οι αρµοδιότητες καθορίζονται στο 
παρόν προεδρικό διάταγµα: 
α. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Χανίων. 
β. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Ρεθύµνης. 
γ. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Ηρακλείου. 
δ. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Λασιθίου. 
2. Για τη διάρθρωση και τις αρµοδιότητες του Επι− 
τελείου εφαρµόζονται, αναλόγως, οι διατάξεις των 
παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου 33 του π. δ/τος 
14/2001 (ΦΕΚ Α΄ 12). Επιπλέον, στο Επιτελείο της Γενικής 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης συνιστά− 
ται και λειτουργεί Τµήµα Εκπαίδευσης, το οποίο έχει 
ως αποστολή τη διοργάνωση σεµιναρίων εκπαίδευσης, 
στο πλαίσιο υλοποίησης εκπαιδευτικών προγραµµάτων 
της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνοµίας, που έχουν ως στόχο την εκπαίδευση του 
προσωπικού των αστυνοµικών Υπηρεσιών σε θέµατα 
που σχετίζονται µε την άσκηση των αρµοδιοτήτων του 
και την εκτέλεση των καθηκόντων του. 
3. Στην Γενική Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Περιφέρειας 
Κρήτης υπάγεται διοικητικά η κατά το άρθρο 1 του 
π.δ/τος 40/2001 (Α΄ 29) Υποδιεύθυνση Αστυνοµικών Επι− 
χειρήσεων Κρήτης (ΥΠ.ΑΣ.Ε.Κ.). 
 
Άρθρο 2 
Έδρα, Αρµοδιότητες, ∆ιάρθρωση Αστυνοµικών 
∆ιευθύνσεων 
1. Οι Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις Χανίων, Ρεθύµνης, Ηρα− 
κλείου και Λασιθίου έχουν έδρα τους δήµους Χανίων, 
Ρεθύµνης, Ηρακλείου και Αγίου Νικολάου, αντίστοιχα και 
ασκούν στην περιοχή δικαιοδοσίας τους το σύνολο των 
αστυνοµικών αρµοδιοτήτων, όπως αυτές καθορίζονται 
µε τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2800/2000. 
2. Σε καθεµιά των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων της προ− 
ηγουµένης παραγράφου του παρόντος άρθρου λειτουρ− 
γεί Επιτελείο, το οποίο διαρθρώνεται στα ακόλουθα 
Γραφεία: 
α. Εσωτερικών Λειτουργιών, το οποίο είναι αρµόδιο 
για: 
(1) Το χειρισµό όλων των θεµάτων προσωπικού της 
οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
(2) Τη διενέργεια διοικητικών εξετάσεων. 
(3) Τη διακίνηση της αλληλογραφίας. 
(4) Τη διάθεση του προσωπικού στις τακτικές και 
έκτακτες εσωτερικές υπηρεσίες και τον έλεγχο της 
κανονικής εκτέλεσης των υπηρεσιών αυτών. 
(5) Τον έλεγχο της κανονικής προσέλευσης και απο− 
χώρησης του προσωπικού. 
(6) Την τήρηση και εφαρµογή του σχεδίου ασφαλείας 
του οικήµατος της οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης και 
των λοιπών σχεδίων πολιτικής κινητοποίησης. 
(7) Τη φρούρηση, την ασφάλεια, την καθαριότητα, την 
ευταξία και τη συντήρηση του οικήµατος της οικείας 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
(8) Την οργάνωση και εποπτεία της κίνησης των οχη− 
µάτων. 
(9) Τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέντρου και των 
λοιπών τηλεπικοινωνιακών µέσων. 



Proslipsis.gr 

 2

(10) Το χειρισµό θεµάτων δηµοσίων σχέσεων. 
(11) Την ευθύνη και τη λειτουργία της λέσχης. 
(12) Τη µισθοδοσία του προσωπικού. 
(13) Τον εφοδιασµό µε όλα τα απαραίτητα µέσα, µηχα− 
νήµατα και υλικά και τη µέριµνα για την καλή λειτουργία 
και συντήρησή τους. 
(14) Την προµήθεια και διανοµή των εφοδίων και των 
υλικών στο προσωπικό και στις Υπηρεσίες της οικείας 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
(15) Τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής. 
β. Γραφείο Αστυνόµευσης – Ασφάλειας, το οποίο είναι 
αρµόδιο για: 
(1) Την προετοιµασία έκδοσης Αστυνοµικών ∆ιατάξεων 
για την περιοχή της οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
(2) Την παροχή οδηγιών στις υφιστάµενες Υπηρεσίες 
για την ορθή εφαρµογή της νοµοθεσίας, που αναφέ− 
ρεται στα αντικείµενα της αρµοδιότητάς τους και το 
χειρισµό των θεµάτων πολιτικής κινητοποίησης. 
(3) Την καθοδήγηση των υφισταµένων Υπηρεσιών 
ως προς τη δίωξη των πταισµατικών παραβάσεων και 
την ανάθεση άσκησης καθηκόντων δηµοσίου κατηγό− 
ρου σε προσωπικό της οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυν− 
σης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 
2800/2000. 
(4) Τη µέριµνα για την παροχή της απορρέουσας από 
την αποστολή της Ελληνικής Αστυνοµίας συνδροµή σε 
φυσικά και νοµικά πρόσωπα. 
(5) Την εκπόνηση σχεδίων επιχειρήσεων των δυνάµεων 
της οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
(6) Την προετοιµασία για τη λήψη µέτρων τάξης σε 
δηµόσιες συναθροίσεις και συγκεντρώσεις, καθώς και 
αντιµετώπισης καταστάσεων διατάραξης της τάξης. 
(7) Τη µέριµνα για το συντονισµό των επιχειρήσεων 
και την καθοδήγηση των δυνάµεων στην εκτέλεση των 
σχεδίων. 
(8) Τη µέριµνα για την καθοδήγηση των υφισταµένων 
Υπηρεσιών για τη φρούρηση ιδιαίτερα επικίνδυνων στό− 
χων εγκληµατικών ενεργειών. 
(9) Την άσκηση των αρµοδιοτήτων που προβλέπονται 
από τις διατάξεις του άρθρου 2 του π. δ/τος 261/2003 
(Α΄ 235). 
(10) Τη µέριµνα για τη λειτουργία του σταθµού βάσεως 
(R/T) και την εκπλήρωση της αποστολής του, η οποία 
συνίσταται: 
− Στη διαβίβαση εντολών και πληροφοριών προς τα 
πληρώµατα των οχηµάτων και τους φέροντες φορητά 
R/T πεζούς αστυνοµικούς, κατά λόγο αρµοδιότητας, 
για άµεση και συνεχή παροχή υπηρεσιών προς τους 
πολίτες. 
− Στην ενηµέρωση των ανωτέρω αστυνοµικών για 
επέµβαση σε συµβάντα αστυνοµικής δραστηριότητας 
και 
− Στην παρακολούθηση εφαρµογής του προγράµµα− 
τος κινήσεως των R/T υπηρεσιακών οχηµάτων, για την 
εκτέλεση των περιπολιών και τη διασφάλιση της δηµό− 
σιας τάξης και ασφάλειας. 
γ. Γραφείο ∆ιαβατηρίων, το οποίο ασκεί τις αρµοδι− 
ότητες που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρα− 
γράφου 1 του άρθρου 3 του π. δ/τος 126/2005 (Α΄ 181). 
3. Στα Επιτελεία των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, επίσης, λειτουρ− 
γούν: 
α. Γραφείο Εγκληµατολογικών Ερευνών (Γ.Ε.Ε.), σύµ− 
φωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 17 του άρθρου 
1 του π. δ/τος 223/2003 (Α΄ 188) και το οποίο ασκεί τις 
αρµοδιότητες που ορίζονται στα άρθρα 6 παρ. 1 περιπτ. 
α΄ έως ε΄ και ζ΄ και 7 παρ. 1 περιπτ. α΄ έως δ΄ του π. 
δ/τος 342/1977 (Α΄ 109). 
β. Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης Εξοπλισµού Πληρο− 
φορικής, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 7001/2/1253−α΄ 
από 23.9.2002 απόφασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυ− 

νοµίας (Β΄ 1262). 
 
Άρθρο 3 
Συγκρότηση, Έδρα, Αρµοδιότητες Υποδιεύθυνσης 
Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Κρήτης 
1. Η Υποδιεύθυνση Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Κρήτης, 
συγκροτείται κατά τροποποίηση των διατάξεων του 
άρθρου 2 παρ. 1 του π. δ/τος 40/2001 (Α΄ 29) από τις 
κατωτέρω Υπηρεσίες: 
α. Επιτελείο. 
β. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Χανίων, 
µε έδρα τα Χανιά. 
γ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Αποκο− 
ρώνου, µε έδρα τις Βρύσες του δήµου Κρυονερίδας του 
νοµού Χανίων. 
δ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Ρεθύµνου, 
µε έδρα το Ρέθυµνο. 
ε. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Ηρακλεί− 
ου, µε έδρα το Ηράκλειο. 
στ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Λασιθίου, 
µε έδρα τον Άγιο Νικόλαο. 
ζ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Μυλοπο− 
τάµου, µε έδρα τα Ζωνιανά του νοµού Ρεθύµνης. 
η. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων (Τ.Α.Ε.) Μεσσα− 
ράς, µε έδρα τις Μοίρες του νοµού Ηρακλείου. 
θ. Οµάδα Ειδικών Αποστολών, µε έδρα το Ηράκλειο. 
2. Για τα θέµατα που αφορούν την αποστολή της 
Υποδιεύθυνσης, τη διάρθρωση και τις αρµοδιότητες του 
Επιτελείου της και των Τµηµάτων της προηγουµένης 
παραγράφου, τα καθήκοντα των οργάνων, καθώς και 
όλα τα συναφή µε τη λειτουργία των ως άνω Υπηρεσιών 
ζητήµατα, εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 1, 2 
παράγραφοι 2−12, 3 και 4 του π.δ/τος 40/2001 (Α΄ 29). 
3. Η Οµάδα Ειδικών Αποστολών έχει ως αποστολή 
την άµεση και αποτελεσµατική αντιµετώπιση σοβαρών 
και εξαιρετικά επικίνδυνων καταστάσεων δηµόσιας τά− 
ξης και δραστηριοποιείται σε όλη την περιφέρεια της 
Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης, 
µε διαταγή του Γενικού Αστυνοµικού ∆ιευθυντή Περι− 
φέρειας, ύστερα από πρόταση του οικείου Αστυνοµικού 
∆ιευθυντή. Η ως άνω Οµάδα στελεχώνεται από ειδικά 
εκπαιδευµένους αστυνοµικούς και ειδικούς φρουρούς, ο 
αριθµός των οποίων δεν υπερβαίνει τους σαράντα (40) 
και διαθέτει σύγχρονο οπλισµό και υλικοτεχνικά µέσα. Η 
Οµάδα Ειδικών Αποστολών εξυπηρετείται γραµµατειακά 
από το Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Ηρακλείου και 
επικεφαλής αυτής ορίζεται κατώτερος αξιωµατικός, ο 
οποίος ασκεί καθήκοντα διοικητή. Στο έργο του βοη− 
θείται από δύο (2) το πολύ κατώτερους ή νεώτερούς 
του αξιωµατικούς οι οποίοι ασκούν καθήκοντα υποδι− 
οικητή. Για τα θέµατα που αφορούν τις αρµοδιότητες 
του επικεφαλής της Οµάδας Ειδικών Αποστολών και 
των βοηθών του εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
του άρθρου 21 του παρόντος. 
 
Άρθρο 4 
Υπηρεσίες Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Χανίων 
1. Στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Χανίων υπάγονται δι− 
οικητικά οι ακόλουθες Υπηρεσίες: 
α. Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Χανίων. 
β. Αστυνοµικό Τµήµα Χανίων. 
γ. Αστυνοµικό Τµήµα Αερολιµένα Χανίων. 
δ. Τµήµα Τροχαίας Χανίων. 
ε. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Χανίων. 
στ. Αστυνοµικό Τµήµα Βάµου. 
ζ. Αστυνοµικό Τµήµα Καντάνου. 
η. Αστυνοµικό Τµήµα Κισσάµου. 
θ. Αστυνοµικό Τµήµα Σούδας. 
ι. Αστυνοµικό Τµήµα Σφακίων. 
ια. Αστυνοµικό Τµήµα Κρυονερίδας. 
ιβ. Αστυνοµικό Τµήµα Βουκολιών. 



Proslipsis.gr 

 3

ιγ. Αστυνοµικό Τµήµα Μουσούρων. 
ιδ. Αστυνοµικό Τµήµα Νέας Κυδωνίας. 
2. Στην ίδια Αστυνοµική ∆ιεύθυνση λειτουργούν επίσης: 
α. Τµήµα ∆ίωξης Ναρκωτικών Χανίων, το οποίο υπάγε− 
ται διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Χανίων. 
β. Αστυνοµικοί Σταθµοί Πελεκάνου και Γαύδου, οι 
οποίοι υπάγονται διοικητικά στο Αστυνοµικό Τµήµα 
Καντάνου. 
3. Έδρα των Υπηρεσιών των προηγουµένων παρα− 
γράφων του παρόντος άρθρου ορίζεται, αντίστοιχα, ο 
οµώνυµος δήµος ή κοινότητα, πλην του Αστυνοµικού 
Τµήµατος Αερολιµένα Χανίων, του οποίου έδρα ορίζεται 
ο χώρος των εγκαταστάσεων του αερολιµένα Χανίων. 
 
Άρθρο 5 
Υπηρεσίες Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Ρεθύµνης 
1. Στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Ρεθύµνης υπάγονται 
διοικητικά οι ακόλουθες Υπηρεσίες: 
α. Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Ρεθύµνου. 
β. Αστυνοµικό Τµήµα Ρεθύµνου. 
γ. Τµήµα Τροχαίας Ρεθύµνου. 
δ. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Ρεθύµνου. 
ε. Αστυνοµικό Τµήµα Ανωγείων. 
στ. Αστυνοµικό Τµήµα Γεροποτάµου. 
ζ. Τµήµα Ασφαλείας Γεροποτάµου 
η. Αστυνοµικό Τµήµα Λάµπης. 
θ. Αστυνοµικό Τµήµα Λαππαίων. 
ι. Αστυνοµικό Τµήµα Σιβρίτου. 
ια. Αστυνοµικό Τµήµα Κουλούκωνα. 
2. Στην ίδια Αστυνοµική ∆ιεύθυνση λειτουργούν επίσης: 
α. Τµήµα ∆ίωξης Ναρκωτικών Ρεθύµνου, το οποίο 
υπάγεται διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Ασφαλείας 
Ρεθύµνου. 
β. Αστυνοµικός Σταθµός Αγίας Γαλήνης, ο οποίος υπά− 
γεται διοικητικά στο Αστυνοµικό Τµήµα Λάµπης. 
3. Έδρα των Υπηρεσιών των προηγουµένων παρα− 
γράφων του παρόντος άρθρου ορίζεται, αντίστοιχα, ο 
οµώνυµος δήµος, πλην του Αστυνοµικού Σταθµού Αγίας 
Γαλήνης, του οποίου έδρα ορίζεται το οµώνυµο τοπικό 
διαµέρισµα του δήµου Λάµπης. 
 
Άρθρο 6 
Υπηρεσίες Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Ηρακλείου 
1. Στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Ηρακλείου υπάγονται 
διοικητικά οι ακόλουθες Υπηρεσίες: 
α. Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Μεσσαράς. 
β. Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Ηρακλείου. 
γ. Αστυνοµικό Τµήµα Ηρακλείου. 
δ. Αστυνοµικό Τµήµα Αερολιµένα Ηρακλείου. 
ε. Τµήµα Τροχαίας Ηρακλείου. 
στ. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Ηρακλείου. 
ζ. Αστυνοµικό Τµήµα Νέας Αλικαρνασσού. 
η. Αστυνοµικό Τµήµα Γαζίου. 
θ. Αστυνοµικό Τµήµα Αρκαλοχωρίου. 
ι. Αστυνοµικό Τµήµα Αστερουσίων. 
ια. Αστυνοµικό Τµήµα Βιάννου. 
ιβ. Αστυνοµικό Τµήµα Γοργολαΐνη. 
ιγ. Αστυνοµικό Τµήµα Καστελλίου. 
ιδ. Αστυνοµικό Τµήµα Μοιρών. 
ιε. Τµήµα Ασφάλειας Μοιρών. 
ιστ. Τµήµα Τροχαίας Μοιρών. 
ιζ. Αστυνοµικό Τµήµα Χερσονήσου. 
ιη. Τµήµα Ασφαλείας Χερσονήσου. 
ιθ. Αστυνοµικό Τµήµα Τυµπακίου. 
κ. Αστυνοµικό Τµήµα Αρχανών. 
κα. Αστυνοµικό Τµήµα Αγίας Βαρβάρας. 
κβ. Αστυνοµικό Τµήµα Ζαρού. 
2. Στην ίδια Αστυνοµική ∆ιεύθυνση λειτουργούν επίσης: 
α. Τµήµα ∆ίωξης Ναρκωτικών Ηρακλείου, το οποίο 
υπάγεται διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Ασφαλείας 
Ηρακλείου. 

β. Αστυνοµικός Σταθµός Κρουσώνα, ο οποίος υπάγεται 
διοικητικά στο Αστυνοµικό Τµήµα Γοργολαΐνη. 
3. Έδρα των Υπηρεσιών των προηγουµένων παρα− 
γράφων του παρόντος άρθρου ορίζεται, αντίστοιχα, ο 
οµώνυµος δήµος, πλην της Αστυνοµικής Υποδιεύθυνσης 
Μεσσαράς και του Αστυνοµικού Τµήµατος Αερολιµένα 
Ηρακλείου, των οποίων έδρες ορίζονται ο δήµος Μοι− 
ρών και ο χώρος των εγκαταστάσεων του αερολιµένα 
Ηρακλείου, αντίστοιχα. 
 
Άρθρο 7 
Υπηρεσίες Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Λασιθίου 
1. Στην Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Λασιθίου υπάγονται 
διοικητικά οι ακόλουθες Υπηρεσίες: 
α. Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Ιεράπετρας. 
β. Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Αγίου Νικολάου. 
γ. Αστυνοµικό Τµήµα Αγίου Νικολάου. 
δ. Τµήµα Τροχαίας Αγίου Νικολάου. 
ε. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Αγίου Νικολάου. 
στ. Αστυνοµικό Τµήµα Ιεράπετρας. 
ζ. Τµήµα Ασφαλείας Ιεράπετρας. 
η. Τµήµα Τροχαίας Ιεράπετρας. 
θ. Αστυνοµικό Τµήµα Νεαπόλεως. 
ι. Αστυνοµικό Τµήµα Σητείας. 
ια. Αστυνοµικό Τµήµα Μακρύ Γιαλού. 
2. Στην ίδια Αστυνοµική ∆ιεύθυνση λειτουργούν επίσης: 
α. Τµήµα ∆ίωξης Ναρκωτικών Αγίου Νικολάου, το 
οποίο υπάγεται διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Ασφα− 
λείας Αγίου Νικολάου. 
β. Αστυνοµικός Σταθµός Οροπεδίου Λασιθίου, ο οποί− 
ος υπάγεται διοικητικά στο Αστυνοµικό Τµήµα Νεαπό− 
λεως. 
3. Έδρα των Υπηρεσιών των προηγουµένων παρα− 
γράφων του παρόντος άρθρου ορίζεται, αντίστοιχα, ο 
οµώνυµος δήµος. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
∆ΙΑΡΘΡΩΣΗ – ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Άρθρο 8 
∆ιάρθρωση, Αρµοδιότητες 
Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων 
1. Οι Αστυνοµικές Υποδιευθύνσεις έχουν ως αποστολή 
την κατεύθυνση, το συντονισµό, την εποπτεία και τον 
έλεγχο της λειτουργίας και της δραστηριότητας των 
Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους, ως ακολούθως: 
α. Η Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Μεσσαράς, του Αστυ− 
νοµικού Τµήµατος, του Τµήµατος Ασφάλειας και του 
Τµήµατος Τροχαίας Μοιρών, καθώς και των Αστυνο− 
µικών Τµηµάτων Τυµπακίου, Αστερουσίων, Ζαρού και 
Αγίας Βαρβάρας. 
β. Η Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Ιεράπετρας, του Αστυ− 
νοµικού Τµήµατος, του Τµήµατος Ασφάλειας και του 
Τµήµατος Τροχαίας Ιεράπετρας. 
2. Σε κάθε Αστυνοµική Υποδιεύθυνση, για το χειρισµό 
θεµάτων διοικητικής υποστήριξης, λειτουργεί γραµµα− 
τεία, της οποίας το προσωπικό δεν υπερβαίνει τα τρία 
(3) άτοµα. 
 
Άρθρο 9 
∆ιάρθρωση – Αρµοδιότητες 
Υποδιευθύνσεων Ασφαλείας 
Οι Υποδιευθύνσεις Ασφαλείας διαρθρώνονται ως εξής: 
α. Στο Γραφείο Ασφαλείας, το οποίο ασκεί τις αρ− 
µοδιότητες δηµόσιας και κρατικής ασφάλειας, µε την 
επιφύλαξη των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του 
παρόντος διατάγµατος. ∆εν υπάγονται στην αρµοδιότη− 
τα του Γραφείου αυτού τα εγκλήµατα που σχετίζονται 
µε τα ναρκωτικά. 
β. Στο Γραφείο Αλλοδαπών, το οποίο ασκεί τις αρµο− 
διότητες που αφορούν τον έλεγχο της νόµιµης παρα− 



Proslipsis.gr 

 4

µονής και εργασίας των αλλοδαπών στην περιοχή της 
Υποδιεύθυνσης, την εφαρµογή της νοµοθεσίας για τους 
αλλοδαπούς, το χειρισµό των θεµάτων των σχετικών 
µε την έκδοση διοικητικών πράξεων και µέτρων που 
αφορούν αλλοδαπούς, καθώς και το χειρισµό θεµάτων 
πολιτικού ασύλου και προσφύγων και την εφαρµογή της 
σχετικής νοµοθεσίας. Το Γραφείο αυτό είναι αρµόδιο 
και για τον έλεγχο της νόµιµης διακίνησης ηµεδαπών 
και αλλοδαπών και την εφαρµογή της νοµοθεσίας περί 
προστασίας του εθνικού νοµίσµατος και συναλλάγµα− 
τος, εφόσον στην περιοχή της Υποδιεύθυνσης βρίσκο− 
νται σηµεία εισόδου και εξόδου από τη χώρα. 
γ. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας της Υποδιεύθυνσης, την τήρηση του αρχεί− 
ου και τη διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσε− 
ως. Επίσης, είναι αρµόδιο για την έκδοση των δελτίων 
αστυνοµικής ταυτότητας των πολιτών της περιοχής 
δικαιοδοσίας της Υποδιεύθυνσης. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρθρωση – Αρµοδιότητες Αστυνοµικών Τµηµάτων 
1. Τα Αστυνοµικά Τµήµατα διαρθρώνονται ως εξής: 
α. Στο Γραφείο Γενικής Αστυνόµευσης, το οποίο ασκεί 
τις αρµοδιότητες της αστυνοµίας γενικής αστυνόµευ− 
σης και πολιτικής κινητοποίησης και εκτελεί τις εργα− 
σίες εξυπηρέτησης άλλων Υπουργείων και κρατικών 
φορέων, που έχουν ανατεθεί στην Ελληνική Αστυνοµία 
µε ειδικούς νόµους. Επιπλέον, χειρίζεται τις υποθέσεις 
των εγκληµάτων κατά της ζωής των άρθρων 301, 302 
και 304Α, σωµατικών βλαβών των άρθρων 308, 308Α, 
309, 310, 311, 313, 314 και κατά της προσωπικής ελευ− 
θερίας των άρθρων 325, 328, 330, 331, 332, 333 και 334 
Π.Κ. Επίσης, φροντίζει για την τοποθέτηση σκοπών σε 
πιθανούς στόχους εγκληµατικών ενεργειών και είναι 
αρµόδιο και για την τήρηση της τάξης στις συνεδριάσεις 
του τοπικού πταισµατοδικείου, εφόσον λειτουργεί στην 
περιοχή δικαιοδοσίας του. 
β. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας του Τµήµατος, την τήρηση του αρχείου και 
τη διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσεως. 
γ. Στο Γραφείο Τουριστικής Αστυνόµευσης, προκει− 
µένου για τα Αστυνοµικά Τµήµατα Χερσονήσου της 
Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Ηρακλείου και Ιεράπετρας 
και Σητείας της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Λασιθίου. Το 
Γραφείο αυτό ασκεί τις αρµοδιότητες που ορίζονται 
στις διατάξεις της περίπτωσης α΄ του άρθρου 14 του 
παρόντος διατάγµατος. Στα Αστυνοµικά Τµήµατα στα 
οποία δεν προβλέπεται η λειτουργία Γραφείου Τουρι− 
στικής Αστυνόµευσης ή που στην περιοχή της εδαφικής 
τους δικαιοδοσίας δεν εκτείνεται η τοπική αρµοδιότητα 
Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας ή Σταθµών Τουρι− 
στικής Αστυνοµίας, οι αρµοδιότητες αυτές ασκούνται 
από τα οικεία Γραφεία Γενικής Αστυνόµευσης. 
2. Αστυνοµικά Τµήµατα στην περιοχή των οποίων 
δεν εκτείνεται η τοπική αρµοδιότητα των Υπηρεσιών 
Ασφαλείας και Τροχαίας χαρακτηρίζονται ως Τµήµατα 
γενικής αρµοδιότητας και διαρθρώνονται, επιπλέον, στα 
εξής γραφεία: 
α. Ασφαλείας, το οποίο ασκεί τις αρµοδιότητες που 
προβλέπονται από τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄, β΄ 
και γ΄ του άρθρου 11 του παρόντος διατάγµατος. 
β. Τροχαίας, το οποίο ασκεί τις αρµοδιότητες που 
προβλέπονται από τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄, 
β΄ και γ΄ του άρθρου 12 του παρόντος διατάγµατος. 
3. Ο αριθµός των µελών του προσωπικού των Γραφεί− 

ων Ασφαλείας και Τροχαίας καθορίζεται από τον οικείο 
Αστυνοµικό ∆ιευθυντή, ο οποίος εγκρίνει και τις εσω− 
τερικές µετακινήσεις αυτού, από και προς τα Γραφεία 
αυτά, ύστερα από γνώµη του διοικητή της Υπηρεσίας. 
Το αστυνοµικό προσωπικό που στελεχώνει τα εν λόγω 
Γραφεία εκτελεί αποκλειστικά τις αρµοδιότητες αυτών 
και µόνον σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορεί να διατε− 
θεί για εκτέλεση άλλης υπηρεσίας, κατόπιν εγκρίσεως 
του οικείου Αστυνοµικού ∆ιευθυντή. 
4. Σε Αστυνοµικά Τµήµατα γενικής αρµοδιότητας, 
εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες το επιτρέπουν ή το 
επιβάλλουν, κατά περίπτωση, δύναται, µε διαταγή του 
οικείου Αστυνοµικού ∆ιευθυντή, να λειτουργεί ενιαίο 
Γραφείο Γενικής Αστυνόµευσης – Ασφάλειας, το οποίο 
ασκεί το σύνολο των αρµοδιοτήτων των Γραφείων αυ− 
τών. Τα Αστυνοµικά Τµήµατα Αερολιµένων, ασκούν στην 
περιοχή δικαιοδοσίας τους το σύνολο των αστυνοµι− 
κών αρµοδιοτήτων, όπως αυτές καθορίζονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 2800/2000, µεταξύ των 
οποίων τον έλεγχο της νόµιµης διακίνησης ηµεδαπών 
και αλλοδαπών και την εφαρµογή της νοµοθεσίας περί 
προστασίας του εθνικού νοµίσµατος και συναλλάγµα− 
τος. 
5. Οι Αστυνοµικοί Σταθµοί ασκούν στην περιοχή δι− 
καιοδοσίας τους το σύνολο των αρµοδιοτήτων γενικής 
αστυνόµευσης. Εφόσον στην περιοχή τους δεν εκτεί− 
νεται η τοπική αρµοδιότητα Υπηρεσιών Ασφαλείας και 
Τροχαίας ασκούν και τις αρµοδιότητες των Υπηρεσιών 
αυτών, µε εξαίρεση το χειρισµό θεµάτων ασφάλειας 
σχετικών µε την έκδοση διοικητικών πράξεων και µέ− 
τρων που αφορούν αλλοδαπούς, καθώς και θεµάτων 
πολιτικού ασύλου και προσφύγων και την εφαρµογή της 
σχετικής νοµοθεσίας, αρµοδιότητες οι οποίες ασκούνται 
από τις προϊστάµενες αυτών Αστυνοµικές Υπηρεσίες. Η 
ακριβής ηµεροµηνία έναρξης και λήξης της λειτουργίας 
των Περιορισµένης Χρονικής ∆ιάρκειας Αστυνοµικών 
Σταθµών, ορίζεται µε διαταγή του Αρχηγού της Ελλη− 
νικής Αστυνοµίας, ύστερα από πρόταση του ∆ιευθυντή 
της οικείας Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης. 
 
Άρθρο 11 
∆ιάρθρωση – Αρµοδιότητες Τµηµάτων Ασφαλείας 
Τα Τµήµατα Ασφαλείας διαρθρώνονται ως εξής: 
α. Στο Γραφείο Ασφαλείας, το οποίο ασκεί τις αρ− 
µοδιότητες της δηµόσιας και κρατικής ασφάλειας, µε 
την επιφύλαξη των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου 
της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 10 
του παρόντος διατάγµατος. Το Γραφείο αυτό είναι αρ− 
µόδιο και για τον έλεγχο της νόµιµης παραµονής και 
εργασίας των αλλοδαπών στην περιοχή του Τµήµατος, 
την εφαρµογή της νοµοθεσίας για τους αλλοδαπούς, 
το χειρισµό των θεµάτων των σχετικών µε την έκδοση 
διοικητικών πράξεων και µέτρων που αφορούν αλλο− 
δαπούς, καθώς και για το χειρισµό θεµάτων πολιτικού 
ασύλου και προσφύγων και την εφαρµογή της σχετικής 
νοµοθεσίας. Επίσης, είναι αρµόδιο και για τον έλεγχο 
της νόµιµης διακίνησης ηµεδαπών και αλλοδαπών και 
την εφαρµογή της νοµοθεσίας περί προστασίας του 
εθνικού νοµίσµατος και συναλλάγµατος, εφόσον στην 
περιοχή του Τµήµατος βρίσκεται σηµείο εισόδου και 
εξόδου από τη χώρα. 
β. Στο Γραφείο ∆ίωξης Ναρκωτικών, το οποίο ασκεί 
τις αρµοδιότητες που ορίζονται στις διατάξεις της πα− 
ραγράφου 1 του άρθρου 13 του παρόντος διατάγµατος. 
Το Γραφείο αυτό, για την αποτελεσµατική αντιµετώπι− 
ση της εγκληµατικότητας των ναρκωτικών, αναπτύσσει 
συνεργασία µε τα Τοπικά Συµβούλια Πρόληψης Παρα− 
βατικότητας (ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ.). 
γ. Στο Γραφείο Εγκληµατολογικών Ερευνών, προκει− 
µένου για Τµήµατα που λειτουργούν εκτός της έδρας 
των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων και εφόσον εκεί υπάρχει 



Proslipsis.gr 

 5

έδρα Πρωτοδικείου. Το Γραφείο αυτό ασκεί τις αρµο− 
διότητες που προβλέπονται από τα άρθρα 6 παρ. 1 
περιπτ. α΄, ε΄ και ζ΄ και 7 παρ. 1 περιπτ. α΄ και δ΄ του π. 
δ/τος 342/1977 (Α΄ 109). 
δ. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας του Τµήµατος, την τήρηση του αρχείου και 
τη διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσεως. Επίσης, 
είναι αρµόδιο για την έκδοση των δελτίων αστυνοµικής 
ταυτότητας των πολιτών της περιοχής δικαιοδοσίας 
του Τµήµατος. 
 
Άρθρο 12 
∆ιάρθρωση – Αρµοδιότητες Τµηµάτων Τροχαίας 
Τα Τµήµατα Τροχαίας διαρθρώνονται ως εξής: 
α. Στο Γραφείο Τροχονοµικής Αστυνόµευσης, το οποίο 
λαµβάνει όλα τα µέτρα για την εφαρµογή των διατά− 
ξεων του Κ.Ο.Κ. και των λοιπών συναφών νόµων και 
διαταγµάτων περί οχηµάτων και κυκλοφορίας, σχετικώς 
µε την πρόληψη και τη βεβαίωση των τροχονοµικών 
παραβάσεων. 
β. Στο Γραφείο Ρύθµισης Κυκλοφορίας, το οποίο είναι 
αρµόδιο για τη ρύθµιση της κυκλοφορίας πεζών και 
οχηµάτων, σε όλες τις περιπτώσεις που αυτό απαιτείται, 
καθώς και για τον έλεγχο των σταθµεύσεων. Επιπλέον, 
το Γραφείο αυτό µεριµνά ή προκαλεί αναλόγως την 
επέµβαση των αρµοδίων αρχών για τον κατάλληλο εξο− 
πλισµό µε κάθετη και οριζόντια σήµανση του οδικού 
δικτύου και τη λήψη όλων των αναγκαίων µέτρων, κατά 
λόγο αρµοδιότητας, για την εξασφάλιση της δηµόσιας 
κυκλοφορίας, ώστε να µη δηµιουργείται κίνδυνος ή ζη− 
µία τρίτων προσώπων ή άλλων έννοµων αγαθών. 
γ. Στο Γραφείο Οδικών Τροχαίων Ατυχηµάτων, το 
οποίο λειτουργεί επί 24ώρου βάσεως και είναι αρµόδιο 
για τη διερεύνηση και προανάκριση οδικών τροχαίων 
ατυχηµάτων. 
δ. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας του Τµήµατος, την τήρηση του αρχείου, 
την καταχώριση παραβάσεων, τη διεκπεραίωση των 
αιτηµάτων διοικητικής φύσεως, την έκδοση των αδειών 
οδήγησης και κυκλοφορίας οχηµάτων που υπάγονται 
στην αρµοδιότητα των αστυνοµικών Υπηρεσιών και την 
τήρηση στατιστικών στοιχείων, αναλύσεων και προτά− 
σεων για τα οδικά τροχαία ατυχήµατα. 
 
Άρθρο 13 
∆ιάρθρωση – Αρµοδιότητες 
Τµηµάτων ∆ίωξης Ναρκωτικών 
Τα Τµήµατα ∆ίωξης Ναρκωτικών διαρθρώνονται ως 
εξής: 
1. Στο Γραφείο Επιχειρήσεων, το οποίο έχει τις ακό− 
λουθες αρµοδιότητες: 
α. Ελέγχει τη διακίνηση των ναρκωτικών και ψυχοτρό− 
πων ουσιών, ενεργεί προανακρίσεις και συντάσσει τις 
σχετικές δικογραφίες. 
β. Παρακολουθεί τους υπόπτους εµπορίας ναρκωτι− 
κών, ηµεδαπούς και αλλοδαπούς, µε σκοπό την πρόληψη 
και καταστολή των σχετικών µε αυτά εγκληµάτων. 
γ. Ελέγχει, σε συνεργασία µε τους αρµόδιους φορείς 
και υπηρεσίες, τους διερχόµενους από τους αερολιµέ− 
νες, λιµένες, σιδηροδροµικούς σταθµούς και σταθµούς 
αυτοκινήτων, υπόπτους διακίνησης ναρκωτικών. 
δ. Επιτηρεί, ιδίως, τους δηµόσιους χώρους που είναι 
πρόσφοροι για τη µεταφορά, διακίνηση και εµπορία 
ναρκωτικών, καθώς και τα δηµόσια κέντρα για τα οποία 
υπάρχουν υπόνοιες πραγµατοποίησης συναλλαγών ή 

και χρήσης ναρκωτικών. 
ε. Συνεργάζεται µε τις αρµόδιες τοπικές αρχές, υπη− 
ρεσίες και φορείς, καθώς και µε τα Τοπικά Συµβούλια 
Πρόληψης Παραβατικότητας (ΤΟ.Σ.Π.ΠΑ.) για την απο− 
τελεσµατικότερη αντιµετώπιση της εγκληµατικότητας 
που σχετίζεται µε τα ναρκωτικά. 
στ. Επιτηρεί τους πλησίον των σχολείων χώρους, 
καθώς και τα µέρη που συχνάζουν οι νέοι για την απο− 
τελεσµατική προστασία των µαθητών και της νεολαί− 
ας γενικότερα, από τη σχετιζόµενη µε τα ναρκωτικά 
εγκληµατικότητα. 
ζ. Παρακολουθεί τις µεθόδους και τα µέσα δράσης 
των εµπόρων ναρκωτικών. Αναλύει και αξιολογεί τα 
συµπεράσµατα και εισηγείται τη λήψη µέτρων που απο− 
σκοπούν στην αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση της 
σχετικής µε τα ναρκωτικά εγκληµατικότητας, τόσο στον 
προληπτικό όσο και στον κατασταλτικό τοµέα. 
η. Μεριµνά για την ανάπτυξη δικτύου συλλογής πλη− 
ροφοριών σχετικών µε τις µεθόδους, τους τόπους, τους 
τρόπους, τα µέσα και τα πρόσωπα που χρησιµοποιού− 
νται ή µε οποιοδήποτε τρόπο εµπλέκονται σε διαδι− 
κασίες διακίνησης, προώθησης, διάθεσης και χρήσης 
ναρκωτικών ουσιών και φαρµάκων. 
θ. Ενηµερώνει το διοικητή της Υπηρεσίας για το πλη− 
ροφοριακό υλικό που έχει συγκεντρωθεί, προκειµένου 
αυτό αξιοποιηθεί καταλλήλως. 
2. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας του Τµήµατος, την τήρηση του αρχείου και 
τη διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσεως. 
 
Άρθρο 14 
∆ιάρθρωση - Αρµοδιότητες 
Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας 
1. Τα Τµήµατα Τουριστικής Αστυνοµίας διαρθρώνονται 
ως εξής: 
α. Στο Γραφείο Τουρισµού, το οποίο είναι αρµόδιο 
για την εφαρµογή των διατάξεων της τουριστικής νο− 
µοθεσίας και την εξυπηρέτηση των τουριστών. Επίσης, 
εκτελεί τα προγράµµατα τουριστικής αστυνόµευσης, 
παρακολουθεί τις σύγχρονες εξελίξεις που σχετίζονται 
µε την τουριστική αστυνοµία και συγκεντρώνει τα απα− 
ραίτητα στοιχεία τουριστικού ενδιαφέροντος. 
β. Στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης, το οποίο 
είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη 
διαχείριση του χρηµατικού και υλικού, την εξασφάλιση 
της γραµµατειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 
λειτουργίας του Τµήµατος, την τήρηση του αρχείου και 
τη διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσεως. 
2. Οι Σταθµοί Τουριστικής Αστυνοµίας ασκούν στην 
περιοχή δικαιοδοσίας τους τις ίδιες αρµοδιότητες µε 
εκείνες των Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΒΑΘΜΟΙ ΚΑΙ ΤΙΤΛΟΙ 
∆ΙΟΙΚΟΥΝΤΩΝ – ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΟΡΓΑΝΩΝ 
Άρθρο 15 
Αντιστοιχία Υπηρεσιών 
1. Οι Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις είναι µεταξύ τους και 
προς τις ∆ιευθύνσεις Αστυνοµίας ισότιµες. Επίσης, ισό− 
τιµες είναι οι Αστυνοµικές Υποδιευθύνσεις, οι Υποδιευ− 
θύνσεις Ασφαλείας και η Υποδιεύθυνση Αστυνοµικών 
Επιχειρήσεων Κρήτης µε τις αυτοτελείς ή µη Υποδι− 
ευθύνσεις Αστυνοµίας και Υποδιευθύνσεις Ασφαλείας 
των Γενικών Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων Αττικής και 
Θεσσαλονίκης. 
2. Τα Αστυνοµικά Τµήµατα, τα Τµήµατα Ασφαλείας, 
τα Τµήµατα Τροχαίας, τα Τµήµατα ∆ίωξης Ναρκωτικών, 



Proslipsis.gr 

 6

τα Τµήµατα Τουριστικής Αστυνοµίας και τα Τµήµατα 
Αστυνοµικών Επιχειρήσεων είναι ισότιµα µεταξύ τους. 
3. Οι Αστυνοµικοί Σταθµοί και οι Σταθµοί Τουριστικής 
Αστυνοµίας είναι µεταξύ τους ισότιµοι. 
 
Άρθρο 16 
Βαθµοί και Τίτλοι ∆ιοικούντων 
1. Ο προϊστάµενος της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυν− 
σης Περιφέρειας Κρήτης, φέρει τον τίτλο του Γενικού 
Αστυνοµικού ∆ιευθυντή και είναι Υποστράτηγος ή Τα− 
ξίαρχος. 
2. Οι προϊστάµενοι των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων 
φέρουν τον τίτλο του αστυνοµικού διευθυντή και είναι 
Ταξίαρχοι ή Αστυνοµικοί ∆ιευθυντές. 
3. Οι προϊστάµενοι των Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων, 
των Υποδιευθύνσεων Ασφαλείας και της Υποδιεύθυν− 
σης Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Κρήτης, φέρουν τον 
τίτλο του διευθυντή και είναι Αστυνοµικοί ∆ιευθυντές 
ή Αστυνοµικοί Υποδιευθυντές. 
4. Οι προϊστάµενοι των Αστυνοµικών Τµηµάτων και 
των ισοτίµων µε αυτά Υπηρεσιών, φέρουν τον τίτλο 
του διοικητή και είναι Αστυνοµικοί Υποδιευθυντές ή 
Αστυνόµοι Α΄ ή κατώτεροι αξιωµατικοί. Επίσης, τον τίτλο 
του διοικητή φέρουν οι προϊστάµενοι των Αστυνοµικών 
Σταθµών και των ισοτίµων µε αυτούς Υπηρεσιών, οι 
οποίοι είναι Υπαστυνόµοι Α΄ ή Υπαστυνόµοι Β΄ ή Ανθυ− 
παστυνόµοι ή Αρχιφύλακες. 
5. Στις Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις τοποθετείται ανάλο− 
γος αριθµός υποδιευθυντών, ως βοηθοί των Αστυνοµι− 
κών ∆ιευθυντών, οι οποίοι φέρουν το βαθµό του Αστυνο− 
µικού ∆ιευθυντή ή Αστυνοµικού Υποδιευθυντή, ανάλογα 
µε τις παρουσιαζόµενες υπηρεσιακές ανάγκες. 
6. Στις Υποδιευθύνσεις Ασφαλείας τοποθετούνται, ως 
υποδιευθυντές, αξιωµατικοί οι οποίοι φέρουν το βαθµό 
του Αστυνοµικού Υποδιευθυντή ή Αστυνόµου Α΄. 
7. Στα Αστυνοµικά Τµήµατα και στις ισότιµες µε αυτά 
Υπηρεσίες τοποθετούνται Αστυνόµοι Α΄ ή κατώτεροι 
αξιωµατικοί ως υποδιοικητές. 
 
Άρθρο 17 
Αρµοδιότητες Αστυνοµικών ∆ιευθυντών 
Οι διευθυντές των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων έχουν 
τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α. ∆ιευθύνουν, συντονίζουν, εποπτεύουν και ελέγχουν 
το έργο των Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους. 
β. Παρέχουν κατευθύνσεις στις Υπηρεσίες δικαιοδο− 
σίας τους για την εφαρµογή των προγραµµάτων δρά− 
σης και θέτουν επιµέρους στόχους για την υλοποίησή 
τους. 
γ. Παρακολουθούν την εφαρµογή από τις ως άνω 
Υπηρεσίες των µέτρων, µεθόδων και διαδικασιών που 
προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις και τις δι− 
αταγές της Υπηρεσίας, για την εκπλήρωση της απο− 
στολής τους. 
δ. Αξιολογούν τα αποτελέσµατα της δράσης των ως 
άνω Υπηρεσιών, ως προς τη λειτουργία των προγραµ− 
µάτων και την επίτευξη των στόχων και εισηγούνται τις 
απαραίτητες διορθώσεις και προσαρµογές. 
ε. Παρακολουθούν την πορεία της εγκληµατικότητας 
στην περιφέρεια δικαιοδοσίας τους και τη γενικότερη 
κατάσταση από πλευράς αστυνοµίας τάξης και ασφά− 
λειας και λαµβάνουν ή προτείνουν τα αναγκαία µέτρα 
για την αντιµετώπισή τους. 
στ. Αναθέτουν µε διαταγή τους στις Υπηρεσίες Ασφα− 
λείας δικαιοδοσίας τους την προανάκριση και την εξι− 
χνίαση εγκληµάτων ή συµβάντων, τα οποία λόγω της 
βαρύτητας, του τρόπου, των µέσων και των ειδικών 
συνθηκών τέλεσής τους συγκινούν ιδιαίτερα την κοινή 
γνώµη ή είναι δυνατόν να επηρεάσουν δυσµενώς το 
αίσθηµα ασφαλείας των πολιτών ή απαιτούν εξειδικευ− 
µένη ή παρατεταµένη ενέργεια προς αποκάλυψη των 

δραστών και συλλογή των απαραιτήτων στοιχείων για 
την παραποµπή των υποθέσεων στη δικαιοσύνη. 
ζ. Αναλαµβάνουν προσωπικά, τη διεύθυνση αστυνο− 
µικών επιχειρήσεων όταν διαταχθούν σχετικά ή όταν 
παρίσταται ανάγκη να συντονισθούν οι ενέργειες των 
Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους ή να αντιµετωπισθούν 
εκδηλώσεις ή άλλες καταστάσεις στην περιφέρειά τους 
εξαιτίας των οποίων απειλείται σοβαρή διατάραξη δη− 
µόσιας τάξης και ασφάλειας. 
η. Ενεργούν προσωπικά ή δια των υποδιευθυντών 
τακτική επιθεώρηση των Υπηρεσιών µέχρι επιπέδου 
Τµήµατος δικαιοδοσίας τους κάθε τρίµηνο και ειδικό− 
τερα το µήνα Απρίλιο για το α΄ τρίµηνο του έτους, το 
µήνα Ιούλιο για το β΄ τρίµηνο, το µήνα Οκτώβριο για 
το γ΄ τρίµηνο και το µήνα Ιανουάριο για το δ΄ τρίµη− 
νο του προηγούµενου έτους και έκτακτα οποιαδήποτε 
Υπηρεσία της δικαιοδοσίας τους, όταν κρίνουν τούτο 
σκόπιµο ή διαταχθούν σχετικά. Από τις ως άνω σχετικές 
επιθεωρήσεις η µία (1) τουλάχιστον κατ’ έτος και για 
κάθε Υπηρεσία ενεργείται προσωπικά από τον οικείο 
Αστυνοµικό ∆ιευθυντή. 
θ. Μεριµνούν να µορφώνουν ασφαλή γνώµη για την 
επαγγελµατική επάρκεια, τα προσόντα ή τις αδυναµίες, 
την ικανότητα ως προς την άσκηση της διοίκησης, την 
ενηµέρωση στα υπηρεσιακά θέµατα και τη γενικότερη 
συµπεριφορά όλων των αξιωµατικών των Υπηρεσιών της 
δικαιοδοσίας τους και ιδιαίτερα των διοικούντων, ώστε 
να είναι σε θέση, σε κάθε περίπτωση να αποφαίνονται 
για την επάρκεια και καταλληλότητά τους για διάφορες 
υπηρεσίες, εργασίες και αποστολές. 
ι. Συντάσσουν τις εκθέσεις ικανότητας των υποδιευ− 
θυντών της Υπηρεσίας τους και γνωµατεύουν σ’ εκείνες 
που συντάσσουν οι τελευταίοι. 
ια. Εκδίδουν αστυνοµικές διατάξεις που αφορούν ολό− 
κληρη την περιοχή δικαιοδοσίας τους ή τµήµα αυτής. 
ιβ. Καθορίζουν τον αριθµό των µελών του προσωπικού 
των Γραφείων Ασφαλείας και Τροχαίας των Αστυνο− 
µικών Τµηµάτων γενικής αρµοδιότητας και εγκρίνουν, 
ύστερα από γνώµη του διοικητή της οικείας Υπηρεσίας 
την εσωτερική µετακίνηση του προσωπικού αυτού από 
και προς τα Γραφεία αυτά, καθώς και τη διάθεσή του 
για εκτέλεση άλλης υπηρεσίας. 
ιγ. ∆ιατάσσουν τη συγκρότηση Οµάδων Πρόληψης και 
Καταστολής Εγκληµατικότητας (Ο.Π.Κ.Ε.), από αστυνο− 
µικούς Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους µε αποστολή τη 
συµβολή και παροχή ειδικής υποστήριξης στο έργο των 
Υπηρεσιών της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης για την απο− 
τελεσµατικότερη καταπολέµηση του εγκλήµατος, την 
αντιµετώπιση ιδιαίτερης σηµασίας αστυνοµικών προ− 
βληµάτων και την ενίσχυση του αισθήµατος ασφάλειας 
των πολιτών, παρέχοντας ειδικές για την εκπλήρωση 
της αποστολής αυτής εντολές και οδηγίες. 
ιδ. Συνεργάζονται, µέσα στα πλαίσια των αρµοδιο− 
τήτων τους, µε τις δικαστικές, στρατιωτικές, δηµόσιες 
και δηµοτικές αρχές. 
ιε. Εκτελούν κάθε άλλη αρµοδιότητα που ανατίθεται 
σ’ αυτούς από τον οργανισµό και τους κανονισµούς της 
Ελληνικής Αστυνοµίας ή από ειδικές διατάξεις. 
 
Άρθρο 18 
Αρµοδιότητες Υποδιευθυντών 
Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων 
Οι υποδιευθυντές των Αστυνοµικών ∆ιευθύνσεων 
έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α. Είναι άµεσοι βοηθοί του αστυνοµικού διευθυντή 
και εκτελούν τα καθήκοντά τους, σύµφωνα µε τους 
ισχύοντες νόµους και κανονισµούς και ανάλογα µε τις 
διαταγές και οδηγίες του. 
β. Λαµβάνουν γνώση της εισερχόµενης και εξερχόµε− 
νης αλληλογραφίας και ανάλογα µε τα καθήκοντα που 
τους έχουν ανατεθεί, διατυπώνουν τη γνώµη τους στις 



Proslipsis.gr 

 7

εισηγήσεις των αρµοδίων Γραφείων. 
γ. Ενεργούν τακτικές ή έκτακτες επιθεωρήσεις στις 
Υπηρεσίες της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης, σύµφωνα µε 
τις διαταγές του αστυνοµικού διευθυντή. 
δ. Συντάσσουν τις εκθέσεις ικανότητας των διευ− 
θυντών των Υποδιευθύνσεων Αστυνοµίας και Υποδι− 
ευθύνσεων Ασφαλείας, καθώς και των διοικητών των 
Υπηρεσιών επιπέδου Αστυνοµικού Τµήµατος, µε την επι− 
φύλαξη των διατάξεων του άρθρου 20 περίπτωση ια΄ 
του παρόντος διατάγµατος και γνωµατεύουν σ’ αυτές 
που συντάσσουν εκείνοι. 
ε. Εκτελούν κάθε άλλη αρµοδιότητα που ανατίθεται 
σ’ αυτούς από τις ισχύουσες διατάξεις και τις διαταγές 
των προϊσταµένων τους. 
στ. Ο νεότερος από τους Υποδιευθυντές ευθύνεται, 
έναντι του αστυνοµικού διευθυντή, για τη λειτουργία 
του Επιτελείου της ∆ιεύθυνσης. 
 
Άρθρο 19 
Αρµοδιότητες ∆ιευθυντών 
Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων 
Οι διευθυντές των Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων 
έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α. ∆ιευθύνουν, συντονίζουν, εποπτεύουν και ελέγχουν 
το έργο των Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους. 
β. Παρέχουν κατευθύνσεις στις Υπηρεσίες δικαιοδο− 
σίας τους για την εφαρµογή των προγραµµάτων δρά− 
σης και θέτουν επιµέρους στόχους για την υλοποίησή 
τους. 
γ. Παρακολουθούν την εφαρµογή από τις ως άνω 
Υπηρεσίες των µέτρων, µεθόδων και διαδικασιών που 
προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις και διαταγές, 
για την εκπλήρωση της αποστολής τους. 
δ. Αξιολογούν τα αποτελέσµατα της δράσης των ως 
άνω Υπηρεσιών, ως προς τη λειτουργία των προγραµ− 
µάτων και την επίτευξη των στόχων και εισηγούνται τις 
απαραίτητες διορθώσεις και προσαρµογές. 
ε. Παρακολουθούν την πορεία της εγκληµατικότητας 
στην περιοχή δικαιοδοσίας τους και τη γενικότερη κα− 
τάσταση από πλευράς αστυνοµίας τάξης και ασφάλειας 
και λαµβάνουν ή προτείνουν τα αναγκαία µέτρα για την 
αντιµετώπισή τους. 
στ. Αναφέρουν καθηµερινά στον οικείο Αστυνοµικό 
∆ιευθυντή για την κατάσταση που επικρατεί στην πε− 
ριοχή δικαιοδοσίας τους. 
ζ. Αναλαµβάνουν προσωπικά, σε περιπτώσεις σοβα− 
ρών υποθέσεων τάξης και ασφάλειας τη διεύθυνση των 
αστυνοµικών ενεργειών, εφόσον κρίνουν τούτο ανα− 
γκαίο ή διαταχθούν σχετικά και είναι υπεύθυνοι για την 
αποτελεσµατική διεξαγωγή αυτών. 
η. Ενεργούν τακτικές επιθεωρήσεις των Υπηρεσιών 
δικαιοδοσίας τους, τουλάχιστον µια φορά το µήνα και 
έκτακτα όταν κρίνουν τούτο σκόπιµο ή διαταχθούν 
σχετικά. 
θ. Συντάσσουν τις εκθέσεις ικανότητας του προσωπι− 
κού της Υπηρεσίας τους και των διοικητών των Υπηρε− 
σιών που εποπτεύουν και γνωµατεύουν σε εκείνες που 
συντάσσουν οι τελευταίοι. 
ι. Ασκούν κάθε άλλη αρµοδιότητα που προβλέπεται 
από τις ισχύουσες διατάξεις ή ανατίθεται σ’ αυτούς µε 
διαταγή των προϊσταµένων τους. 
 
Άρθρο 20 
Αρµοδιότητες ∆ιευθυντών Υποδιευθύνσεων 
Ασφαλείας 
Οι διευθυντές των Υποδιευθύνσεων Ασφαλείας έχουν 
τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α. Προγραµµατίζουν και ελέγχουν τη δράση της Υπη− 
ρεσίας τους και µεριµνούν ώστε η δράση των Γραφείων 
να έχει κοινή κατεύθυνση. 
β. Καθιερώνουν κριτήρια, µε βάση τα οποία αξιολο− 

γείται η απόδοση των Γραφείων της Υπηρεσίας τους, 
µεριµνούν για τη µέτρηση της απόδοσής τους, σε κα− 
θηµερινή και µεγαλύτερων χρονικών περιόδων βάση, 
µελετούν και αξιολογούν τις σχετικές πληροφορίες και 
τέλος προβαίνουν στη διόρθωση των παρεκκλίσεων. 
γ. Τοποθετούν το προσωπικό σε θέσεις, ανάλογα µε 
τις δυνατότητες και τα προσόντα του, φροντίζουν για 
την ορθολογική, δίκαιη και αντικειµενική κατανοµή της 
υπηρεσίας και αναθέτουν µε διαταγή τους καθήκοντα 
στους προϊσταµένους των Γραφείων. 
δ. Φροντίζουν για τη διατήρηση σχέσεων καλής επι− 
κοινωνίας, συνεργασίας και αµοιβαίας κατανόησης µε− 
ταξύ του προσωπικού, καθώς και για τη διατήρηση της 
συνοχής της Υπηρεσίας. 
ε. Ενεργούν συγκεντρώσεις του προσωπικού, δίδουν 
κατευθύνσεις και οδηγίες αναφορικά µε την αποστολή 
και τη δράση της Υπηρεσίας, βεβαιώνονται για το ηθικό 
των αστυνοµικών, ελέγχουν την εµφάνιση αυτών, κα− 
θώς και την καθαριότητα και κατάσταση του οπλισµού 
και των λοιπών εφοδίων που κατέχει το προσωπικό 
και διατάσσουν τη λήψη των αναγκαίων µέτρων για τη 
συντήρησή τους. 
στ. Ελέγχουν ώστε να εφαρµόζεται µε ακρίβεια η 
κανονιστική διαταγή που αφορά τον οπλισµό των αστυ− 
νοµικών. 
ζ. Συγκεντρώνουν, µελετούν, αξιολογούν και εκµεταλ− 
λεύονται πληροφορίες σε θέµατα ασφάλειας, σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες διατάξεις και τις σχετικές διαταγές 
των προϊσταµένων τους, έναντι των οποίων ευθύνονται 
για τη γενικότερη κατάσταση που επικρατεί στην πε− 
ριοχή τους από πλευράς ασφάλειας. 
η. Σε περιπτώσεις σοβαρών αδικηµάτων ή συµβάντων 
µεταβαίνουν αµέσως επιτόπου και, εφόσον ανήκουν 
στην αρµοδιότητά τους, επιλαµβάνονται προσωπικά 
για την αντιµετώπιση της κατάστασης, συντονίζουν 
τις αστυνοµικές έρευνες και ενέργειες, επιµελούνται 
για την προανάκριση και αναφέρουν στην προϊστάµενή 
τους Υπηρεσία, διαφορετικά δίδουν κάθε δυνατή συν− 
δροµή στην Υπηρεσία που επιλαµβάνεται. 
θ. Μεριµνούν συνεχώς για την επαγγελµατική µόρφω− 
ση των υφισταµένων τους µε θεωρητικές διδασκαλίες 
και πρακτικές ασκήσεις, ειδικά σε ό,τι αφορά τις πα− 
ρακολουθήσεις, έρευνες, συλλογή πληροφοριών, κατη− 
γορίες και υποκατηγορίες των διαφόρων εγκληµατιών, 
καθώς και για τους τρόπους και µεθόδους ενέργειας 
αυτών. 
ι. Λαµβάνουν τα κατάλληλα µέτρα ασφαλείας επισή− 
µων προσώπων, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διαταγές 
και οδηγίες που δίδονται σε κάθε περίπτωση. 
ια. Συντάσσουν τις εκθέσεις ικανότητας του προσω− 
πικού της Υπηρεσίας τους και των διοικητών των Τµη− 
µάτων ∆ίωξης Ναρκωτικών και γνωµατεύουν σ’ εκείνες 
που συντάσσουν οι τελευταίοι. 
ιβ. Παρακολουθούν τη δραστηριότητα των εξτρεµι− 
στών και των οργανώσεών τους, προς το σκοπό πρό− 
ληψης ή καταστολής ενεργειών που στρέφονται κατά 
του δηµοκρατικού πολιτεύµατος. 
ιγ. Μελετούν την εισερχόµενη αλληλογραφία, επιση− 
µαίνουν τα ιδιαίτερης σηµασίας και επείγουσας φύσης 
έγγραφα, σηµειώνουν σ’ αυτά τις τυχόν παρατηρήσεις 
και οδηγίες τους προς τα αρµόδια Γραφεία, ακολούθως 
παραδίδουν αυτά στο Γραφείο ∆ιοικητικής Υποστήριξης 
για την περαιτέρω διαχείρισή τους και ελέγχουν για την 
έγκαιρη διεκπεραίωσή τους. 
ιδ. Είναι υπεύθυνοι για το περιεχόµενο κάθε εγγράφου 
που φέρει την υπογραφή τους, εκτός αν διαπιστώνε− 
ται ότι δεν τέθηκαν υπόψη τους όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία. 
ιε. Επιµελούνται για την καθαριότητα και την καλή 
εµφάνιση του οικήµατος της Υπηρεσίας τους και προ− 
καλούν τη λήψη των αναγκαίων µέτρων συντήρησής 



Proslipsis.gr 

 8

του. 
ιστ. Προκαλούν τις ενέργειες των προϊσταµένων τους 
για τον εφοδιασµό της Υπηρεσίας τους µε τον αναγκαίο 
υλικοτεχνικό εξοπλισµό. 
ιζ. Αναφέρουν καθηµερινά στον οικείο Αστυνοµικό 
∆ιευθυντή για την κατάσταση που επικρατεί στην πε− 
ριοχή τους. 
ιη. Συνεργάζονται αρµονικά µε τις αρµόδιες, κατά πε− 
ρίπτωση, διοικητικές, δικαστικές και αστυνοµικές αρχές 
για την αποτελεσµατικότερη εκπλήρωση της αποστο− 
λής τους. 
ιθ. Ενηµερώνουν τον αξιωµατικό ή υπαξιωµατικό υπη− 
ρεσίας όταν αναχωρούν από το αστυνοµικό κατάστηµα, 
για το µέρος στο οποίο, σε περίπτωση ανάγκης, πρέπει 
να αναζητηθούν. 
κ. Ασκούν και κάθε άλλη αρµοδιότητα που προβλέπε− 
ται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 21 
Αρµοδιότητες ∆ιοικητών και Υποδιοικητών 
Αστυνοµικών 
Τµηµάτων, Τµηµάτων Ασφαλείας, Τµηµάτων Τροχαίας 
και Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας 
1. Οι διοικητές των Αστυνοµικών Τµηµάτων, των Τµη− 
µάτων Ασφαλείας, των Τµηµάτων Τροχαίας και των 
Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας έχουν, αντίστοιχα, 
τις αρµοδιότητες που ορίζονται στα άρθρα 25, 26, 28 και 
31 του π.δ/τος 141/1991 (Α΄ 58), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν. Επίσης, συντάσσουν τις εκθέσεις αξιολόγησης 
των αξιωµατικών της Υπηρεσίας τους και γνωµατεύουν 
στις εκθέσεις ικανότητος που συντάσσουν οι υποδιοι− 
κητές αυτών για το λοιπό προσωπικό. 
2. Οι υποδιοικητές των Αστυνοµικών Τµηµάτων, των 
Τµηµάτων Ασφαλείας, των Τµηµάτων Τροχαίας και των 
Τµηµάτων Τουριστικής Αστυνοµίας, έχουν τις ακόλου− 
θες αρµοδιότητες: 
α. Είναι άµεσοι βοηθοί των διοικητών και αναπληρώ− 
νουν αυτούς σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος. 
β. Επιβλέπουν τη διεξαγωγή των εργασιών και συ− 
ντονίζουν τη δράση στους τοµείς ευθύνης που τους 
ανατίθενται. 
γ. Ενηµερώνονται για τα προβλήµατα των τοµέων 
ευθύνης τους, αξιολογούν αυτά και συµµετέχουν στο 
σχεδιασµό διάταξης της υπηρεσίας, για την αντιµετώ− 
πισή τους. 
δ. Λαµβάνουν γνώση της εισερχόµενης αλληλογρα− 
φίας και προσυπογράφουν όλα τα έγγραφα τα οποία 
υπογράφει ο διοικητής, ανάλογα µε τους τοµείς ευθύνης 
τους. 
ε. Συντάσσουν τις εκθέσεις ικανότητας του προσω− 
πικού του Τµήµατος. 
στ. Εκτελούν κάθε άλλη αρµοδιότητα που ανατίθεται 
σ’ αυτούς από τον οργανισµό και κανονισµούς της Ελ− 
ληνικής Αστυνοµίας ή από ειδικές διατάξεις. 
 
Άρθρο 22 
Αρµοδιότητες ∆ιοικητών 
Τµηµάτων ∆ίωξης Ναρκωτικών 
1. Οι διοικητές των Τµηµάτων ∆ίωξης Ναρκωτικών 
ως προς τη διοίκηση της Υπηρεσίας τους, έχουν τα 
καθήκοντα διοικητή Αστυνοµικού Τµήµατος. 
2. Ως προς την εκπλήρωση της ειδικής αποστολής 
της Υπηρεσίας τους: 
α. Μελετούν και ερευνούν το έγκληµα και τα αίτια της 
εγκληµατικότητας στην περιφέρειά τους και λαµβάνουν 
ή προτείνουν τη λήψη των αναγκαίων µέτρων πρόληψης 
και καταστολής αυτής. 
β. Μεριµνούν συνεχώς για την επαγγελµατική µόρφω− 
ση των υφισταµένων τους, µε θεωρητικές διδασκαλίες 
και πρακτικές ασκήσεις, ειδικά όσον αφορά τις παρα− 
κολουθήσεις, έρευνες, συλλογή πληροφοριών και τους 

τρόπους και µεθόδους δράσης των εγκληµατιών. 
γ. Χρησιµοποιούν ορθολογικά το προσωπικό και τα 
µέσα που έχουν στη διάθεσή τους και φροντίζουν: 
(1) Για τον έλεγχο και τη δίωξη της παράνοµης παρα− 
γωγής, κατοχής, διακίνησης και εµπορίας ναρκωτικών 
ουσιών. 
(2) Για την επιτήρηση των καταδικασθέντων για εγκλή− 
µατα περί τα ναρκωτικά και γενικά των ατόµων που 
είναι ύποπτα διάπραξης εγκληµάτων της κατηγορίας 
αυτής, καθώς και για την εξακρίβωση των κινήσεων, 
των σχέσεων και των συνθηκών διαβίωσής τους, ώστε 
να είναι δυνατή η πρόληψη τέλεσης των εγκληµάτων 
αυτών. 
(3) Για την επιτήρηση των δηµοσίων κέντρων και γε− 
νικά των χώρων στους οποίους παρατηρείται αυξηµέ− 
νη συχνότητα διάπραξης εγκληµάτων σχετικών µε τα 
ναρκωτικά. 
δ. Συγκεντρώνουν, αξιολογούν και αξιοποιούν πληρο− 
φορίες σε θέµατα διακίνησης των ναρκωτικών. 
ε. Σε περιπτώσεις τέλεσης σοβαρών αδικηµάτων που 
έχουν σχέση µε την παραγωγή, κατοχή και διακίνη− 
ση των ναρκωτικών µεταβαίνουν αµέσως επιτόπου και 
επιλαµβάνονται προσωπικά για την αντιµετώπιση της 
κατάστασης, συντονίζουν τις αστυνοµικές έρευνες και 
ενέργειες, επιµελούνται για την προανάκριση και ανα− 
φέρουν στην προϊσταµένη τους Υπηρεσία. 
στ. Εκτελούν κάθε άλλη αρµοδιότητα που προβλέπε− 
ται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 23 
Αρµοδιότητες ∆ιοικητών Αστυνοµικών Σταθµών 
και Σταθµών Τουριστικής Αστυνοµίας 
Οι διοικητές των Αστυνοµικών Σταθµών και των Σταθ− 
µών Τουριστικής Αστυνοµίας έχουν αντίστοιχα τις αρ− 
µοδιότητες που ορίζονται στα άρθρα 32 και 34 του π. 
δ/τος 141/1991 (Α΄ 58). 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 24 
Αύξηση Οργανικών Θέσεων Ειδικών Φρουρών 
Οι οργανικές θέσεις ειδικών φρουρών, που προβλέπο− 
νται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 
9 του ν. 2734/1999 (Α΄ 161), όπως διαµορφώθηκαν µε 
µεταγενέστερες διατάξεις, αυξάνονται κατά διακόσιες 
(200) θέσεις. Οι συνιστώµενες θέσεις καλύπτονται από 
επί θητεία προσωπικό ειδικών φρουρών. 
 
Άρθρο 25 
Καταργούµενες διατάξεις 
Με την έναρξη λειτουργίας των Υπηρεσιών που προ− 
βλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος διατάγµατος, 
καταργούνται οι κατωτέρω αστυνοµικές Υπηρεσίες: 
α. Το Τµήµα Ασφαλείας Χανίων, η Ειδική Αστυνοµική 
Υπηρεσία ∆ίωξης Εγκληµατικότητας Χανίων και οι Αστυ− 
νοµικοί Σταθµοί Γεωργιουπόλεως, Πλατανιά, Αρµένων, 
Στερνών, Κοντοπούλων, Φρε, Λάκκων, Σούγιας, Καµπα− 
νού, Βούτα, Κουρνά, Κολυµβαρίου, Παλαιών Ρουµάτων, 
∆ραπανιάς, Γραµβούσας, Βάθης, Τοπολίων, Έλους και 
Μάλεµε της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Χανίων. 
β. Το Τµήµα Ασφαλείας Ρεθύµνου, η Ειδική Αστυνοµι− 
κή Υπηρεσία ∆ίωξης Εγκληµατικότητας Ρεθύµνης και 
οι Αστυνοµικοί Σταθµοί Αρκαδίου, Κοξαρέ, Σελλίων, 
Μελαµπών, Ακουµίων, Πανόρµου, Λιβαδίων, Γαράζου, 
∆ροσιάς, Μέρωνα, Αποδούλου, Φουρφουρά, Βολεώνων, 
Αργυρούπολης και Ρουστίκων της Αστυνοµικής ∆ιεύ− 
θυνσης Ρεθύµνης. 
γ. Το Αστυνοµικό Τµήµα Περιφέρειας Ηρακλείου, η 
Ειδική Αστυνοµική Υπηρεσία ∆ίωξης Εγκληµατικότητας 
Ηρακλείου, ο Σταθµός Τουριστικής Αστυνοµίας Χερσο− 



Proslipsis.gr 

 9

νήσου και οι Αστυνοµικοί Σταθµοί Τυµπακίου, Αρχανών, 
Αγίας Βαρβάρας, Ζαρού, Προφήτη Ηλιού, Ροδιάς, Μα− 
ράθου, Επισκοπής, Γωνιών, Τυλίσου, ∆αφνέ, Τεφελίου, 
Ασηµίου, Βαγιονιάς, Εµπάρου, Πεύκου, Αγίων Παρασκιών, 
Πόµπιας, Καµαρών, Καλών Λιµένων, Σκινιά και Μοχού 
της Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Ηρακλείου. 
δ. Το Τµήµα Ασφαλείας Αγίου Νικολάου, η Ειδική 
Αστυνοµική Υπηρεσία ∆ίωξης Εγκληµατικότητας Λα− 
σιθίου, ο Περιορισµένης Χρονικής ∆ιάρκειας Σταθµός 
Τουριστικής Αστυνοµίας Σητείας και οι Αστυνοµικοί 
Σταθµοί Κριτσάς, Κουτσουρά, Καλού Χωριού, Σχίσµατος, 
Ψυχρού, Τουρλωτής, Χανδρά, Παλαικάστρου, Λιθινών, 
Ζάκρου, Μύρτου και Παχείας Άµµου της Αστυνοµικής 
∆ιεύθυνσης Λασιθίου. 
 
Άρθρο 26 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουµε τη δηµοσίευ− 
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 
 

Λευκάδα, 22 Αυγούστου 2008 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


